
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * * 

 
 
 

 N. 24/25 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL  P R E S I D E N T E 
 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno di mercoledì tre del mese di settembre 

(03/09/2025) il p.ind. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente assume la seguente 

deliberazione: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O G G E T T O: 
 

 

Contributi per il riversamento di schede di catalogazione nel sistema SIRPAC, art. 6 
commi da 54 a 57 della L.R. 28/12/2023 n. 16 

Presentazione domanda di contributo 

 



Il Presidente 
 
PREMESSO 

CHE la Regione FVG ha pubblicato sul sito web il bando per il riversamento di schede di 
catalogazione nel sistema SIRPAC, art. 6 commi da 54 a 57 della L.R. 28/12/2023 n. 16 a 
cui possono partecipare le Istituzioni museali private e pubbliche operanti nel territorio 
regionale; 
 
CHE il Consorzio ha attivato presso l’ex casa del custode dell’Idrovora Sacchetti di 
Staranzano di proprietà del Consorzio un centro visite museale della bonifica ove è 
possibile ripercorre con tecnologie digitali la storia e l’evoluzione del territorio della bassa 
monfalconese; 
 
ATTESO inoltre che il Consorzio detiene un complesso archivistico degli ex Consorzi 
elementari suddiviso in tre distinti fondi: fondo documentale (documenti prodotti un 
tempo dai singoli Consorzi), fondo fotografico e fondo mappe, cartografie e disegni; 
 
CHE tutti i fondi sono ordinati, conservati in adeguati locali realizzati in anni recenti 
presso la sede consortile a Ronchi dei Legionari; 
 
CHE il Consorzio ha implementato nel sistema regionale del SIRPAC n. 2765 schede di 
immagini storiche del territorio di proprietà del Consorzio rese fruibili da tutti gli utenti 
del sistema; 
 
CHE successivamente al riversamento nel SIRPAC sono state catalogate ulteriori 195 unità 
di conservazione tra mappe, cartografie e disegni così suddivise: 
 Consorzio Acque dell'Agro Monfalconese: 42 unità di conservazione (1900 – 1980) 
 Consorzio di Bonifica del Brancolo: 24 unità di conservazione (1920 – 1975) 
 Consorzio di Bonifica del Lisert: 15 unità di conservazione (1922 – 1980) 
 Consorzio di Bonifica del Preval: 3 unità di conservazione (1976 – 1986) 
 Consorzi Riuniti di Bonifica ‘Acque Agro Monfalcone’ e ‘Brancolo’: 2 unità di 

 conservazione (1978) 
 Consorzio di Bonifica dell’Agro Cormonese Gradiscano: 104 unità di conservazione 

 (1940 – 1986)  (molto materiale è rappresentato da matrici di progetto) 
 Consorzio di Bonifica Bassa Pianura Isontina: 5 unità di conservazione (1980 – 1993) 

 
CHE per dare esecuzione alle attività di riordino del materiale storico conservato presso il 
Consorzio per il riversamento dei dati in nuove schede di catalogazione nel Sistema 
Informativo Regionale del Patrimonio Culturale del Friuli Venezia Giulia – SIRPAC il 
Consorzio, in data 15/11/2024, ha presentato a mezzo PEC alla Direzione centrale cultura 
e sport - Servizio beni culturali e affari giuridici domanda di contributo a valere sul bando 
di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 1.480 dd. 10/11/2024 e per un importo 
complessivo di € 44.530,00; 
 
CHE con D.R. n. 63552/GRFVG dd. 11/12/2024 la Direzione centrale cultura e sport - 
Servizio beni culturali e affari giuridici a seguito dell’ammissione della domanda di 
contributo ha concesso al Consorzio un finanziamento di complessivi € 44.530,00 per 
l’esecuzione delle attività di cui sopra; 
 
CHE la Direzione centrale cultura e sport - Servizio beni culturali e affari giuridici in 
attuazione alla deliberazione della Giunta regionale n. 1.059 dd. 01/08/2025 ha pubblicato 
sul sito web regionale un nuovo bando per la catalogazione di nuove schede di fondi storici 
nel Sistema Informativo Regionale del Patrimonio Culturale del Friuli Venezia Giulia – 
SIRPAC; 
 



CHE il Consorzio dispone di 2.000 nuove unità storiche, tra cui mappe, cartografie, disegni 
e fotografie non ancora catalogate e da poter mettere a disposizione della collettività 
caricando le relative informazioni sul sito regionale ERPAC sistema SIRPAC riferite alle 
collezioni riferite agli ex Consorzi di Bonifica: 
- Consorzio Acque dell'Agro Monfalconese (1900 – 1980) 
- Consorzio di Bonifica del Brancolo (1920 – 1975) 
- Consorzio di Bonifica del Lisert (1922 – 1980) 
- Consorzio di Bonifica del Preval (1976 – 1986) 
- Consorzi Riuniti di Bonifica ‘Acque Agro Monfalcone’ e ‘Brancolo’ (1978) 
- Consorzio di Bonifica dell’Agro Cormonese Gradiscano (1940 – 1986) 
- Consorzio di Bonifica Bassa Pianura Isontina (1980 – 1993); 
 
RITENUTO pertanto di partecipare al bando regionale di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 1.059 dd. 01/08/2025 con il riordino e l’implementazione di parte 
dell’archivio storico consortile nel sistema SIRPAC e di presentare domanda di contributo 
per un importo complessivo stimato di € 45.750,00; 
 
ATTESO che il bando regionale prevede un contributo massimo del 90% della spesa da 
sostenere e che pertanto il Consorzio dovrà concorrere, qualora ottenuto il finanziamento, 
con fondi propri alla spesa di complessivi € 4.575,00; 
 
VISTO il modulo di domanda di ammissione a contributo da inviare a mezzo PEC alla 
Direzione centrale cultura e sport dalle ore 8:00 del 1 settembre 2025 entro le ore 16:00 
del 30 settembre 2025; 
 
TENUTO conto che i contributi sono concessi a sportello secondo l'ordine cronologico di 
presentazione delle domande risultate ammissibili e finanziabili e fino ad esaurimento 
delle risorse finanziarie disponibili; 
 
RAVVISATA pertanto l’urgenza di presentare quanto prima la domanda di contributo; 
 
CONSIDERATA l’urgenza e visto l’art. 14, comma 2 lettera i) dello Statuto sulle 
deliberazioni d’urgenza del Presidente sulle materie di competenza della Deputazione 
amministrativa; 
 
VISTO lo Statuto; 
 

D E L I B E R A 

 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente dispositivo; 
 
▪ di aderire all’iniziativa di richiesta di contributo per il riordino e l’implementazione di 

parte dell’archivio storico consortile nel sistema SIRPAC, art. 6 commi da 54 a 57 della 
L.R. 28/12/2023 n. 16 con la presentazione della domanda Direzione centrale cultura e 
sport per un importo di progetto stimato in complessivi € 45.750,00; 

 
▪ di stanziare ed impegnare con fondi propri l’importo di complessivi € 4.575,00 a 

cofinanziamento del contributo richiesto; 
 
▪ di dichiarare, per i motivi di cui in premessa, il presente atto immediatamente 

esecutivo ai sensi dell’art. 22, comma 4, della L.R. 28/2202. 
 
 

La presente deliberazione verrà portata a ratifica della Deputazione 
Amministrativa nella prima riunione della stessa, successiva al presente atto. 



 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


